VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9847/VPCP-ĐMDN
V/v: Tiền bán cổ phần cho người lao động nghèo
	Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Bộ Tài chính.
Xét đề nghị của Bộ Tài chính (công văn số 13761/BTC-TCDN ngày 02 tháng 10 năm 2015), ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (công văn số 7722/BKHĐT-PTDN ngày 16 tháng 10 năm 2015), Bộ Nội vụ (công văn số 4762/BNV-TCBC ngày 19 tháng 10 năm 2015), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (công văn số 4337/LĐTBXH-LĐTL ngày 27 tháng 10 năm 2015), Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (công văn số 1063/TLĐ ngày 13 tháng 10 năm 2015), về việc tiền bán cổ phần cho người lao động nghèo, Phó Thủ tướng Vũ Văn Ninh có ý kiến như sau:
1. Đồng ý việc thanh toán tiền mua cổ phần trả chậm của người lao động quy định tại Nghị định số 64/2002/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2002 và Nghị định số 44/1998/NĐ-CP ngày 29 tháng 6 năm 1998 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước thành công ty cổ phần theo hình thức sau:
- Đối với người lao động đang làm việc tại công ty cổ phần, người lao động đã nghỉ hưu hoặc chuyển công tác không còn làm tại công ty cổ phần thì được trừ vào tiền cổ tức được chia hàng năm nếu người lao động muốn thanh toán mà hiện tại chưa đủ khả năng thanh toán nợ cho Nhà nước, số tiền trả chậm không phải tính lãi.
- Người lao động mua cổ phần trả chậm thỏa thuận bán lại hoặc trả lại cho Nhà nước số cổ phần ưu đãi trả chậm được quy ra từ số tiền trả chậm còn nợ đối với trường hợp người lao động nghèo không muốn thanh toán nốt số tiền còn nợ cho nhà nước.
- Công ty cổ phần có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc thanh toán tiền mua cổ phần trả chậm của người lao động, số tiền thu được từ việc bán cổ phần trả chậm cho người lao động nghèo nộp về Quỹ hỗ trợ sắp xếp và phát triển doanh nghiệp theo quy định tại Quyết định số 21/2012/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ và Quỹ hỗ trợ sắp xếp doanh nghiệp tại các Công ty mẹ của Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước, Công ty mẹ trong tổ hợp công ty mẹ - công ty con theo quy định tại Thông tư số 10/2013/TT-BTC ngày 18 tháng 01 năm 2013 của Bộ Tài chính.
2. Giao Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện, bảo đảm công khai, minh bạch và tổng hợp tình hình thu hồi nợ của người lao động mua cổ phần trả chậm đến thời điểm 31 tháng 12 năm 2015, tiếp tục nghiên cứu ý kiến của các Bộ, ngành liên quan và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam để có biện pháp giải quyết nếu vẫn còn tồn tại, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong quý II năm 2016.
Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan biết, thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg CP, PTTg: Vũ Văn Ninh;
- Các Bộ: KH&ĐT, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã Hội;
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Ban Chỉ đạo đổi mới và Phát triển doanh nghiệp;
- VPCP: BTCN, PCN Lê Mạnh Hà, Trợ lý TTg CP, các Vụ: KTTH, KTN, KGVX, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, ĐMDN (3) (Lân)
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Lê Mạnh Hà